
EIROPAS LIETAS
2023. gada oktobris

Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības Migrācijas, patvēruma un
integrācijas fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas
Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru
iespējamo izlietojumu.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts www.emn.lv
e-pasts: emn@pmlp.gov.lv

Š.g. 4.oktobrī Padome vienojas par sarunu
pilnvarojumu attiecībā uz regulu par krīzes (kas
ietver migrantu instrumentalizāciju) un
nepārvaramas varas situācijām migrācijas un
patvēruma jomā. Ar jauno tiesību aktu izveido
sistēmu, kas ļautu dalībvalstīm risināt krīzes
situācijas patvēruma un migrācijas jomā, pielāgojot
konkrētus noteikumus, piemēram, attiecībā uz
patvēruma pieteikumu reģistrāciju vai patvēruma
robežprocedūru. Plašāka informācija pieejama šeit.

Š.g. 17.oktobrī Eiropas Komisija pieņēma savu
2024.gada darba programmu. Programmā tiek
ieskicēts pēdējo četru gadu laikā sasniegtais,
uzskaitīti Komisijas priekšlikumi, kas tiks iesniegti
nākamajos mēnešos, bet iekļauts tikai ierobežots
skaits jaunu iniciatīvu. Komisija stiprinās sadarbību
ar mērķi apkarot migrantu kontrabandu, kā arī
īstenos pasākumus attiecībā uz pirms ES
paplašināšanās īstenojamajām reformām. Atbalsts
Ukrainai joprojām būs prioritāte. Plašāka
informācija lasāma šeit.

Š.g. 18.oktobrī Eiropas Komisija nāk klajā ar
ziņojumu par Bulgārijas un Rumānijas panākto
progresu pirms sešiem mēnešiem uzsāktajā
pilotprojektā ātras patvēruma un atgriešanas
procedūras īstenošanai. Tika sasniegti stabili
rezultāti un identificētas labākās prakses patvēruma
procedūru paātrināšanai, efektīvākai atgriešanai, kā
arī robežu pārvaldības un sadarbības
pastiprināšanas jomās. Plašāka informācija
pieejama šeit.

Š.g. 18.oktobrī Eiropas Komisija ierosināja pārskatīt
pašreizējo vīzu režīma atcelšanas apturēšanas
mehānismu, lai būtu iespējams ātrāk un efektīvāk
reaģēt uz problēmām, ko radījis mainīgais
ģeopolitiskais konteksts. Priekšlikumam ir
pievienots sestais ziņojums saskaņā ar vīzu režīma
atcelšanas apturēšanas mehānismu. Šo Komisijas
priekšlikumu tagad apspriedīs Eiropas Parlaments
un Padome. Plašāka informācija lasāma šeit.

Š.g. 18.oktobrī Komisija publisko ES rīcības plānu
Vidusjūras austrumdaļas maršrutam, kas ietver 29
mērķētus operatīvos pasākumus migrācijas
pārvaldības jautājumu risināšanai šajā maršrutā.
Šis rīcības plāns ir daļa no plašākas ES pieejas,
kuras mērķis ir palīdzēt mazināt spiedienu uz
dalībvalstīm dažādos migrācijas maršrutos. Plašāka
informācija pieejama šeit.  

Š.g. 24.oktobrī ES Oficiālā Vēstnesī publicēts
lēmums 2023/2409 ar ko pagarina ar Īstenošanas
lēmumu (ES) 2022/382 ieviesto pagaidu
aizsardzību, kas piešķirta no Ukrainas
pārvietotajām personām. Ar šo lēmumu pagaidu
aizsardzība tiek pagarināta par vienu gadu līdz
2025.gada 4.martam. Lēmums ir lasāms šeit. 

https://www.emn.lv/
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2023/10/04/migration-policy-council-agrees-mandate-on-eu-law-dealing-with-crisis-situations/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_23_4965
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_23_5063
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_23_4961
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_23_4994
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409&qid=1698827499035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409&qid=1698827499035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409&qid=1698827499035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409&qid=1698827499035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409&qid=1698827499035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409&qid=1698827499035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409&qid=1698827499035
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202302409


EIROPAS LIETAS
2023. gada oktobris

Eiropas migrācijas tīklu līdzfinansē Eiropas Savienības Migrācijas, patvēruma un
integrācijas fonds. Informācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Eiropas
Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru
iespējamo izlietojumu.

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa
e-pasts: eiropa@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkts www.emn.lv
e-pasts: emn@pmlp.gov.lv

Eiropas migrācijas tīkla publikācijas
Publicēts EMT izpētes darbs “Starptautiskās
aizsardzības pieteicēju integrācija darba tirgū”, kas
piedāvā tiesību aktu, politikas un prakses
salīdzinājumu saistībā ar starptautiskās
aizsardzības pieteikumu iesniedzēju integrāciju
darba tirgū EMT dalībvalstīs. Darbā ir sniegts
pārskats par dažādām iesaistītajām pusēm, kas ir
atbildīgas par darba tirgus pieejamību, un ir izcelti
gan izaicinājumi, ar kuriem nākas saskarties, gan
labas prakses piemēri.

EMT sniedz aktuālu, objektīvu, uzticamu un
salīdzināmu informāciju par trešo valstu
pilsoņu migrāciju un patvērumu un atbalsta
politikas veidošanu Eiropas Savienībā, tās
dalībvalstīs, kā arī EMT novērotājvalstīs.
Aicinām iepazīties ar EMT izstrādātu brošūru
angļu valodā, kurā ir aprakstīta EMT darbība. 

Aicinām iepazīties ar EMT Slovākijas
kontaktpunkta raidierakstiem no 9. EMT
izglītojošā semināra par migrāciju, kas notika
Bratislavā 2023. gada 3.–5. jūlijā. Kopā ir
pieejami 16 raidieraksti angļu valodā, kurus
var noklausīties šeit.

https://www.emn.lv/
https://emn.sk/en/news-and-events/745-listen-up-with-emn-podcasts-from-the-9th-emn-educational-seminar-on-migration-protection-of-migrants-in-vulnerable-situations.html

